Estado daParalba

Prefeitura Municipal de Manaira
“Gabinete do Prefeito”

Lei Complementar nº 442/2018

Altera a Lei Municipal nº 430/2017,

datada de 10 de Marco de 2017,
para fazer atualizagdo do Piso

W Salarial do Magistério Municipal e
{ determina outras providéncias.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO MANAIRA, Estado da
Paraiba, no uso de suas atribuigdes legais, conferidas pelo Artigo 38, da Lei Organica Municipal
€, Lei Complementar Municipal n® 011/2010, c/c a Lei Federal nº 11.738/2008 e a Resolução nº
09/2009 do CNE/CEB, faz saber que a Cdmara Municipal de Manaira-PB., aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei.

Art. 19 - Fica Atualizado o Piso Salarial do Magistério Público do Municipio de
Manaira, Estado da Paraiba, para o valor inicial de R$: 1.841,51 (mil oitocentos e quarenta e
um reais e cinglienta e um centavos), devendo atender aos requisitos da Lei Federal nº
11.738/2008 e de acordo com a Lei Complementar Municipal n® 011/2010, datada de 05 de
janeiro de 2010, e demais normas aplicaveis a espécie e, ainda, ao reajuste per capto do valor
aluno relacionado ao FUNDEB,

Art. 2° - Com a atualizagdo, o saldrio bésico das classes funcionais e
prof' ssionais do Magistério serdo as constantes dos anexos I e II da presente Lei, que dispde
sobre a carga horaria, T-30 e T-40; anexo III, que dispde sobre Gratificacio para Diretor
Escolar; anexo 1V, que dispõe sobre Gratificacéo do Suporte Pedagdgico, e anexo V que dispde
sobre Gratificacdo de Dificil Acesso.

Parédgrafo Unico — Os anexos relacionados nesta Lei passardo a integrar a Lei
Complementar Municipal n® 011/2010, em substituição aos anexos lá constantes.

Art. 3º - Com a atualização do Piso Salarial, este no percentual de 6,81% (seis
inteiros e oitenta e um por cento) o Piso Salarial Basico inicial do Professor para carga horaria
de 30 (trinta) horas será de 1.841,51 (mil oitocentos e quarenta e um reais e cinqiienta e um
centavos), e o Piso Salarial Bésico inicial do Professor de 40 (quarenta) horas será de R$:
2.455,35 (dois mil quatrocentos e cinqiienta e cinco reais e trinta e cinco centavos).

C N P J~09.148.131/0001-95 - Prefeitura Municipal de Manaira
Rua, José Rosas, n° 426, Centro — Manalra - PB - CEP. 58995-000.

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Manaira

“Gabinete do Prefeito”

Art. 4° - as despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de Dotacdo
Orgamentéria destinada a pessoal constante no orgamento vigente.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus
efeitos a 1° de janeiro de 2018, revogando-se as disposicBes em contrario, ficando ratificados
0s demais termos da Lei Complementar nº 011/2010, datada de 05 de janeiro de 2010.

Õ Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Manaira, Estado da Paraiba,
em 09 de fevereiro de 2018, 196 anos de independéncia do e 56 anos de emancipação
politica do Municipio de Manaira-PB.

Prefeito Constitucional

C N P J - 09.148.131/0001-95 - Prefeitura Municipal de Manaira
Rua, José Rosas, nº 426, Centro — Manaira - PB - CEP. 58995-000.

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Manaíra

“Gabinete do Prefeito”

ANEXO I
TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Cargos de Provimento Efetivo
Carga Horária Semanal - 30 Horas

GRUPO OCUPACIONAL

|L lAIS 30HORAS 5 10 15 20 25
CLASSE/NIVEL i it m N v v

R$ R$ R$ R$ R$ R$ Ai 1.841,51 1933,58 |2.025,66 | 2.117,73 |2.209,81 |2.301,88 | TEC. MAGISTE
R$ R$ R$ R$ R$ R

A2 2.117,74 222363 |2.329,51 |2.43540 |2.541,29 |2.647,17 | LICENCIATURA
R$ R$ R$ R$ R$ R$ A3 2.435,40 2557,17 | 2.678,94 |2.800,71 |2.92248 |3.044,23 | ESPECIALISTA R' R! R$ R$ R$ R$ A4 2.800,71 2.940,74 |3.086,78 |3.220,80 |3.360,85 |3.500,88 | MESTRADO
R$ R$ R$ R$ R$ R$ A5 3.220,81 3.381,85 | 3.542,89 |3.703,93 | 3.864,97 | 4.026,01 | DOUTORADO FINAIS
R$ R$ R$ R$ R$ R$ B1 2.117,74 2.223,63 |2.329,51 |2.435,40 |2.541,29 |2.647,17 | LICENCIATURA
R$ R$ R$ R$ R$ R$ B2 2.435,40 2.557,17 | 2.678,94 |2.800,71 |2.92248 |3.044,25 | ESPECIALISTA R' R R$ R$ R$ R$ | B3 . 2.800,71 2.940,74 | 3.086,78 | 3.220,80 | 3.360,85 | 3.500,88 | MESTRADO - R$ R$ R$ R$ R$ R$ B4 3.220,81 3.381,85 |3.542,89 |3.703,93 |3.864,97 |4 026,01 | DOUTORADO SUPERV/ICOORD
R$ R$ R$ R$ R$ R$ c1 2.117,74 2223,63 | 2.329,51 |2.43540 |2.541,29 | 2.647,17 | LICENCIATURA
R$ R$ R$ R$ R$ R$ C2 2.435,40 2.557,17 |2.678,94 |2.800,71 |2.92248 |3.044,25 | ESPECIALISTA
R$ R$ R$ R$ R$ R$ c3 2.800,71 2.940,74 |3.086,78 |3.220,80 |3.360,85 |3.500,88 | MESTRADO
R$ R$ R$ R$ R$

C4 3.220,81 3.381,85 |3.542,89 |3.703,93 |3.864,97 | 4.026,01 DOUTORADO

C N P J-09.148.131/0001-95 - Prefeitura Municipal de Manaira
Rua, José Rosas, n° 426, Centro — Manaira - PB - CEP. 58995-000,

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Manaíra

“Gabinete do Prefeito”

ANEXO IT
TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO Cargos de Provimento Efetivo

Carga Horária Semanal - 40 Horas

GRUPO OCUPACIONAI

[ as 40HORAS 5 10 15 20 25 ] | CUASSEINIVEL i il Um W v vi ] R$ R$ R$ R$ R$ R$ A1 245535 |2578,11 | 270088 |282365 | 294542 3.068,19 | TEC. MAGISTE R$ R$ R$ R$ R$ R$ A2 282365 296483 |310601 |3.247,20 3.388,38 | 3.529,56 | LICENCIATURA R$ R$ R$ R$ R$ R$ A3 324720 |3.409,55 | 3.571,03 |3.734.28 3.896,64 | 4.059,00 | ESPECIALISTA R$ R$ | R$ R$ R$ R$ A4 373428 |3.92099 |4.107,70 | 420442 4.481,14 | 4.667,85 | MESTRADO R$ R$ R$ R$ R$ R$ A5 420442 | 450914 |472383 | 4.938,58 5.153,30 |5.368,02 | DOUTORADO FINAIS
— R$ R$ R$ R$ R$ R$ B1 2.823,65 296483 |3.106,01 | 3.247,20 3.388,38 | 3.529,56 | LICENCIATURA R$ R$ R$ R$ R$ R$ B2 3.247,20 |340955 |3.571,92 |3.734,28 3.896,64 |4.059,00 | ESPECIALISTA R$ R$ R$ R$ R$ R$ B3 3.73428 |3.920,99 |4.107,70 | 4.204,42 448114 | 4.667,85 | MESTRADO - R$ R$ R$ R$ R$ R$ [B4 — 420442 |450914 |472383 | 4,938,58 $.153,30 |5.368,02 | DOUTORADO

|S ERVICOORD
R$ R$ R$ R$ R$ R$ c1 282365 | 2.964,83 |3.106,01 | 3.247,20 3.388,38 | 3.529,56 | LICENCIATURA R$ R$ R$ R$ R$ R$ 62 3.247,20 |3.409,55 |3.571,92 |3.734,28 3.896,64 | 4.059,00 | ESPECIALISTA R$ R$ R$ R$ R$ R$ c3 3.73428 |3.920,99 |4.107,70 | 4.204,42 448114 | 4.667,85 | MESTRADO R$ R$ R$ R$ R$ R$ c4 420442 |450914 |472383 | 493858 553,30 | 5,368,02 | DOUTORADO

Prefeito Constitucional

CNPJ-09.148. 131/0001-95 - Prefeitura Municipal de Manaira Rua, José Rosas, n° 426, Ceniro — Manaira - PB - CEP. 58995-000,